
pag.1

COMUNE DI SERRA RICCO’Città Metropolitana di Genova

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
DeliberazioneN. 12 del Registro
Data 31/07/2025

Oggetto: PRESA D'ATTO ADOZIONE DOCUMENTO UNICODI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.2026-2027-2028)

L'anno Duemilaventicinque, il giorno Trentuno del mese di Luglio nella sala delle adunanzeconsiliari, previamente convocato dal presidente per le ore 18:05, con avvisi scritti recapitati a normadi legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta di PRIMA convocazione, il ConsiglioComunale.
Alle ore 18:05, il Sindaco apre i lavori e richiede al Segretario Generale, RAMOINO ROBERTA,intervenuto a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, referenti e di assistenza e qualeorgano verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000, l’effettuazione dell’appello che dà leseguenti risultanze:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTENEGRI ANGELA Sindaco PPARODI ALESSANDRO Consigliere PBOTTA DANIELA Consigliere PBAGNASCO ELISABETTA Consigliere AMASSA MASSIMO Consigliere PGIANNELLI STEFANO Consigliere PMORESCO FRANCESCO Consigliere PGERMI RICCARDO ROSARIO Consigliere PPARZIALE AURORA Consigliere PLAVAGETTO GIOVANNA Consigliere ABARILE GIORGIO Consigliere PDE SALVO LIDIA PAOLA Consigliere AMURATORE ENRICO ANTONIO Consigliere APresenti N. 9 Assenti N. 4

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, NEGRI ANGELA nella sua qualità diSindaco, a norma di statuto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli



pag.2

oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito.
Nominati scrutatori i sigg.:BARILE GIORGIOGERMI RICCARDO ROSARIOPARZIALE AURORA



pag.3

IL CONSIGLIO COMUNALE
PRESO ATTO dell’esito della votazione espressa nei modi e forme di legge:
Con voti favorevoli 8 Contrari 0 - Astenuti 1 (BARILE )
RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000(Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);
RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;
RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;
VISTI i pareri dei responsabili delle U.O. interessate che si inseriscono nella presentedeliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così dacostituirneparte integrante e sostanziale,

DELIBERA
DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presentedeliberato, ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e iriferimentiper relationem citati;
DI APPROVARE la proposta di deliberazione iscritta all’o.d.g. che si allega al presenteverbale per farne parte integrante;
Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuovenorme inmateria di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documentiamministrativi),avverso il presente provvedimento è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione oveprevisto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta lanotifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giornidecorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.24.1.1971,n.1199.



pag.4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stataapprovata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano lapropria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico diprogrammazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entroil 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sonoelaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministrodell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-cittàed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;
Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170 Documento unico di programmazione1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documentounico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre diciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, laGiunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico diprogrammazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrentedall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documentounico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazioneprevisionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilanciopluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigentenell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato conriferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato allasperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal1° gennaio 2015.2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce laguida strategica ed operativa dell'ente.3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezionestrategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimentopari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio diprevisione.4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quantoprevisto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 deldecreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presuppostoindispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documentounico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decretolegislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e diimprocedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenticon le previsioni del Documento unico di programmazione.
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.43 in data 24 luglio 2025, esecutiva ai sensi di legge,con la quale è stata disposta la presentazione: del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2027/2028 (qui allegato);



pag.5

Ritenuto pertanto di provvedere in merito, stante i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnicaed alla regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, letterab), del d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;Visto il d.Lgs. n. 118/2011;Visto lo Statuto Comunale;Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2027/2028,deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 43 del 24 luglio 2025, che si allega al presenteprovvedimento quale parte integrante e sostanziale;
2. di pubblicare il Documento Unico di Programmazione 2026/2027/2028 sul sito internet delComune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.



pag.6

Il SindacoNEGRI ANGELA(Firmato digitalmente)
Il Segretario GeneraleRAMOINO ROBERTA(Firmato digitalmente)


